<sup>20</sup> HUGUES DE SAINT-CHAIR, *In Epistolam ad Romanos*, VII, 1, éd. Venetiis 1754, f° 14rb.

<sup>21</sup> Dans le commentaire de Bonaventure sur les *Sentences* de Pierre Lombard, Lib. 1, dist. 3, pars 1, cap. 1, on retrouve la discussion sur la Trinité mise en relation avec la possibilité d'une connaissance rationnelle, intitulée : *De cognitione creatoris per creaturas, in quibus trini-*

mêmes autorités que Pierre d'Ailly. Le tableau suivant rend plus limpide notre position :

Alain de Lille	Alexandre Nequam	Guillaume d'Auxerre
<i>Summa Quoniam homines</i>	<i>Speculum Speculationum</i>	<i>Summa Aurea</i>
<p>Propositis his que de divine nature unitate et simplicitate dicenda erant et in parte determinatis his que de nominibus essentialibus exponenda erant, consequenter agendum est de personarum pluralitate et de nominibus que ad personalem pertinent distinctionem. Philosophi, ut dicit auctoritas, <i>per ea que facta sunt invisibilia Dei</i> comprehendenderunt; unde videntes unitatem esse principium et origo omnium numerorum, simile coniectaverunt in creatione rerum ut unus esset creator a quo, tamquam a principali et suprema unitate procederet omnis alteritas, id est omne mutabile. (...) Sed quid est quod Augustinus dicit: <i>per defectum magorum in tertio signo significari</i> quod philosophi defecerunt in cognitione Spiritus Sancti? (...) Item in libro qui inscribitur Asclepia ait : Deus deos fecit eternos. Quos vocat deos nisi Filium et Spiritum Sanctum qui a Patre sunt. (...)</p>	<p>Philosophi quidem gentium <i>per visibilia huius mundi</i> pervenerunt ad noticiam invisibilium Dei. Sed quid? <i>In tertio signo defecerunt</i> magi Pharaonis, dicentes 'Digitus Dei hic est'. Digitus Dei dicitur Spiritus Sanctus, sicut legitur in Euu&lt;an&gt;gelio : 'Porro si in digito Dei eicio demonia, profecto venit in uos regnum Dei.' Duas quidem esse personas divinas deprehenderunt philosophi, sed ad noticiam tercie pauci devenerunt. <i>Hermes tantum Trismegistus ait:</i> 'Monas monadem genuit, in nullo differentem nisi quia monas est. He monades in se suum reflectunt ardorem. (...) Quod item philosophi nonnullam habuerint noticiam de Trinitate, manifeste declaratur super illum locum apostoli dicentis in epistola ad Romanos quia 'per ea que facta sunt, invisibilia Dei conspiciuntur intellecta, sempiterna quoque virtus eius et divinitas'. Super illum enim locum dicitur quia per ea que facta sunt, summe illius Trinitatis que Deus est in-</p>	<p>... ergo tota <i>Trinitas manifesta est philosophis; ergo non defecerunt in tertio signo.</i> Ex hoc etiam sequitur quod articulus de Trinitate non est super naturam (...). &lt;Contra&gt; Secundo modo potest dici quod <i>philosophi defecerunt in cognitione tertie personae</i>, ideo quia sibi attribuerunt sapientiam suam, sicut dicit Apostolus de ipsis : Qui cum Deum cognovissent, non sicut Deum gloricaverunt. Nec gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Iste sunt in quorum persona loquitur Propheta : Labia nostra a nobis sunt. Et hec est summa ignorantia summe bonitatis que fons est omni boni, dum sibi aliquod bonum attribuit aliiquid. Et ideo « defecerunt magi in tertio signo », quoniam licet sufficienter cognovissent potentiam et sapientiam Dei, in predicta tamen cognitione summe bonitatis defecerunt (...). Sed contra. Augustinus dicit quod « philosophi disputaverrunt de togaton et noy, id est de Patre et paterna sapientia. » Ergo philosophi habuerunt cognitionem personarum distinctam. Item <i>Mercurius philosophus dixit quod « monas monadem genuit proprium que ardorem in se reflexit ».</i> « Monas monadem », id est Pater Filium ;</p>

tatis vestigium appareat. Pierre Lombard n'emploie dans son discours que deux citations bibliques : *Rom. 1, 20* et *Ex. 8, 19*. Cet usage est repris aussi par Bonaventure dans le livre 1, question 4 : *La Trinité des personnes, jointe à l'unité de l'essence pouvait-elle être connue naturellement par les créatures ?* Cf. BONAVENTURE, *Les Sentences. Questions sur Dieu. Commentaire du premier livre des Sentences de Pierre Lombard*, Introduction générale, traduction, notes et index de Marc Ozilou, Avant-propos de Ruedi Imbach, Paris 2002, p. 81.

Item alius *philosophus ait* : *dicia gentiles philosophi Monas gignit monadem et habuerunt<sup>23</sup>. in se suum reflectit ardorem ; id est Pater genuit Filium ita quod Spiritus Sanctus est eiusdem nature cum Patre et Filio<sup>22</sup>.*

« propriumque ardorem », id est *Spiritus Sanctum quo Pater et Filius mutuo se diligunt*. Et ita *philosophus iste distinxit tres personas* ; et ita *philosophi distincte cognoverunt tres personas*. (...) Et ita cognoverunt per hoc *philosophi quod Deus ab eterno genuit sibi Filium equalem*, cui *communicaret omnes communes divitias maiestatis sue* ; aliter invidus esset *retinendo sibi aliquid quod non communicaret ei* ; et quem summe *diligeret* : (...) aliter non haberet summam dilectionem ad aliquem ; et ideo non esset summe *beatus*, si-*cum ostensum est in primo libro<sup>24</sup>*.

Ces auteurs s'accordent sur l'usage des trois citations, à savoir *Rom. 1, 19, Ex. 8, 19* et la première proposition du *Livre des vingt-quatre philosophes*.

Le fragment d'Alain de Lille provient de la somme *Quoniam Homines*, livre 1, 2<sup>ème</sup> partie et porte sur la pluralité de personnes divines. En effet, cette problématique représente une conséquence directe de la discussion sur l'unité et la simplicité de Dieu.

Selon Alain de Lille, les philosophes se sont mis d'accord sur l'existence d'un principe premier qui soit à l'origine de la création ; pourtant leur connaissance d'une pluralité en un seul (Dieu) reste imparfaite<sup>25</sup>. Alain de Lille affirme que les philosophes n'ont eu aucune connaissance des trois personnes trinitaires, car ils ne savent pas les distinguer l'une de l'autre ni les appeler par leur noms. Toutefois puisqu'ils ont beaucoup débattu de Dieu, de l'esprit et de l'âme du monde — trois sujets qui portent sur les trois personnes divines —, telle est précisément la raison pourquoi certains affirment que les philosophes ont connu la Trinité<sup>26</sup>. Par la suite, Alain de Lille oppose deux opinions : celle